
Celem badania jest opisanie nowych form protestów pracowniczych oraz warunków ich występowania w Polsce w latach
2004-2014. Przemiany po transformacji ustrojowej, zwłaszcza prywatyzacja, odcisnęły głębokie piętno na organizacjach
pracowniczych. Związki zawodowe zostały poddane marginalizacji, a niektóre z ich funkcji przejęli inni aktorzy. Prowadzi to do
historycznej przemiany samej istoty ruchu pracowniczego: model neokorporacyjny zostaje zastąpiony przez model social
movement unionism („związki społeczne”), w którym związki są jednym tylko z aktorów szerszego ruchu na rzecz sprawiedliwej
pracy. Główna hipoteza projektu brzmi zatem: w odpowiedzi na niekorzystne struktury możliwości, protesty pracownicze
przyjmować będą formułę związków społecznych. Przekłada się to na struktury mobilizacji, repertuary oraz ramy rozumienia
protestu.
Badanie używa metodologii analizy epizodów protestu (protest event analysis): na podstawie badania źródeł prasowych (dwóch
ogólnokrajowych dzienników, dwóch tygodników związkowych oraz archiwów Polskiej Agencji Prasowej) zostanie
skonstruowana baza protestów pracowniczych. Jej statystyczna analiza pozwoli na stworzenie socjologicznego obrazu protestów
pracowniczyh w czterech kluczowych wymiarach: form organizacyjnych, symbolicznych ram interpretacyjnych, form działania
oraz struktur możliwości co pozwoli zweryfikować hipotezy badawcze. Analizę uzupełni analiza sieciowa oraz wywiady z
przedstawicielami organizacji i ruchów pracowniczych.
Projekt przekracza tradycyjne podziały między socjologią stosunków przemysłowych i socjologią ruchów społecznych.
Odpowiada tym samym na wyrażaną przez badaczy potrzebę pilnego „ożywienia” socjologii pracy i stosunków przemysłowych.
Realizacja projektu przyczyni się do zdobycia całkowicie nowej ilościowej wiedzy na temat aktywności ruchów społecznych w
Polsce, które bardzo rzadko badane są ilościowo. Teoretycznym problemem, z jakim mierzy się projekt, jest relacja między
niekorzystnymi strukturami możliwościami, a kształtem jaki przyjmuje protest w odpowiedzi na nie.


